produção e à aquisição de novas unidades 

habitacionais, à requalificação de imóveis urbanos, 

à regularização fundiária de assentamentos 

localizados em áreas urbanas e à produção ou reforma 

de habitações rurais, para famílias com renda mensal 

de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 

cinquenta reais) e compreende os seguintes 

subprogramas: 

..............................................”(NR) 

Art. 3º O caput do art. 2º da Lei nº 11.977, de 7 de 

julho de 2009, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso 

VI: 

“Art. 2º ................................

[...]

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O federalismo brasileiro deixa os Municípios brasileiros em 
desvantagem representativa. A pulverização dessas unidades federativas – 
que hoje somam a expressiva quantidade de 5.570 (cinco mil quinhentos e 
setenta) – dificulta a defesa de interesses comuns desses entes que abrigam 
o quotidiano dos cidadãos brasileiros. 

Em busca de reverter esse quadro de vulnerabilidade política no 
concerto federativo, vários Municípios já vêm organizando associações que